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Protein was overexpressed in an E. coli expression system, using an in-fusion expression

vector pPOPINM with maltose binding protein (MBP) tag.
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1 General introduction

1.1 Trypanosomatids

Kinetoplastida is a remarkable group of flagellated protozoans that includes the

endoparasitic Trypanosoma, Trypanoplasma and Leishmania species; the free-living bi-

flagellates Bodonida; and several ectoparasitic species like Cryptobia. Most Kinetoplastids are

motile protozoa with a single flagellum that originates near their single large mitochondrion

and protrudes from the flagellar pocket in the cell membrane. Kinetoplastids derive their name

from kinetoplast, the highly structured mitochondrial DNA (1). Kinetoplast consists of a giant

network of thousands of concatenated circular DNA molecules, minicircles (0.5 - 10 kb) and

maxicircles (20 – 40 kb) (2).

Kinetoplastids are also very interesting as they represent one of the earliest branches of the

eukaryotic tree. Since they diverged at such an early point from most higher eukaryotes, they

contain several unusual features, including; (i) polycistronic transcription coupled with trans-

splicing (3); (ii) unique sub cellular compartmentation of energy metabolism; (iii) unusual

mitochondrial DNA architecture; (iv) complex and energy-consuming mitochondrial RNA

editing (4); (v) evasion of the host immune response using a variable surface coat (for recent

review see (5), (6), (7)). All of these unique attributes of Kinetoplastids are a major focus of

basic research as each of these points can be potentially exploited for future disease therapies.

Trypanosomatida is the most studied subgroup of Kinetoplastida because it includes the

medically and economically very important parasitic species of genus Trypanosoma and

Leishmania. For example, the species Trypanosoma brucei is the causative agent of several

serious and neglected tropical diseases in Sub-Saharan Africa. These different diseases are

inflicted by various sub-species of T. brucei, which are defined by their respective host

reservoirs or their geographical location, but they are all transmitted by the tse-tse fly

(Glossina sp.). T. brucei brucei mainly infects the blood of cattle and other domestic and wild

animals, causing Nagana, which manifests as the following symptoms: fever, muscular

wasting, anemia, swelling of tissues (edema) and eventual paralysis. While T. brucei brucei is

restricted to non-human mammals, T. brucei rhodosiense and T.brucei gambiense infect

humans in East Africa and West Africa, respectively, causing Human African

Trypanosomiases (HAT). Meanwhile, in South America, the parasite Trypanosoma cruzi
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Figure 1, The life cycle of Trypanosoma brucei. Adapted from (8)

causes Chagas disease when the infected feces of its insect vector, the reduviid bug, penetrate

a sub-sequent bite wound in humans. The acute form of the disease often goes unnoticed;

however, the chronic form may develop within the internal organs 10 to 20 years after

infection and often leads to heart failure. Furthermore, a sand fly (Phlebotomus and Lutzomya

sp) is responsible for transmission of numerous species of Leishmania, which are the causative

agents of cutaneous and visceral Leishmaniasis found in many tropical and sub-tropical

countries including Americas, Africa, the Middle East and India. These diseases are

responsible for the annual deaths and debilitation of hundreds of thousands of people

worldwide. Most of the afflicted people live in poverty, which further amplifies the negative

effect of these insidious diseases on human lives.

1.2 Human African Trypanosomiasis (HAT)

My project focuses on the

basic biology of Trypanosoma

brucei, the causative agent of

HAT. Trypanosomes have

developed a complex life cycle

(Figure 1) involving an insect

vector and a mammalian host.

Trypanosomes are transmitted

into the mammalian host's tissue

by the tse-tse fly as a metacyclic

trypomastigotes. Then they

spread via lymphatic system into

the bloodstream and transform

into the so-called bloodstream

trypomastigotes. During this

stage, they replicate by binary fission and settle all body fluids like blood, lymph and

cerebrospinal fluid. When a tse-tse fly takes a meal of the host's blood, trypanosomes enter the

midgut of the fly. There they undergo a transformation into procyclic trypomastigotes (PS)

before migrating into the salivary glands of the fly where they transform into the dividing

epimastigotes. Finally, they become the infective metacyclic trypomastigotes, during which

phase they are able to enter the mammalian host again and thus propagate the disease.
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The symptoms of this disease are often debilitating and without treatment, HAT is

invariably fatal. The symptom progression of HAT can be divided into two stages that

correlate with the transition of the parasite from the

bloodstream through the blood-brain barrier. The

first hemolymphatic stage is accompanied by fever,

headache and joint pain – symptoms similar to

influenza, which often leads to the misdiagnosis of

the disease. Rapid parasite growth is at first

countered by the host immune response, but the

parasite’s ability of coat antigenic variations enables

it to evade the host's immune system. This results in

waves of parasitemia that significantly weakens the

host and after a variable period, allows the parasite

to cross the blood-brain barrier to invade the central nervous system and produce an array of

neurological features. The symptoms of this second phase give the disease its common name

(African sleeping sickness). The sleep cycle is disturbed and bouts of fatigue are punctuated

with manic periods that progress to daytime slumber and night time insomnia. This

progressive mental deterioration eventually leads to coma and death if untreated. The specific

pathogenesis of HAT, especially the second stage of the disease, is not very well characterized

because there is significant lack of knowledge from a biochemical and molecular point of

view.

Current diagnostic tools are not completely satisfactory, as the majority of them usually

are not able to identify which subspecies of T. brucei has infected the patient. Even after 20

years of searching for molecular markers, the only distinguishing factor is the presence of the

SRA (human serum resistance –associated) gene found only in T. brucei rhodesiense genome.

Therefore, reliable methods of discrimination are not usually applicable in the field because

either they require extensive diagnostic tools or they are expensive. Furthermore, detection of

late stage HAT is even more demanding because it requires the analysis of a patient's

cerebrospinal fluid, which is very difficult to obtain out in field conditions. Poor diagnostics

are in case of this disease combined with limited drug effectivity.

HAT is a significant threat to developing countries as a half a billion people, primarily in

subtropical and tropical areas, live at risk of the infection by this disease. It is estimated that

Figure 2, Parasite, Trypanosoma brucei

surrounded by red blood cells in a smear of

infected blood. Adapted from (53).
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more than 20 million individuals are infected with the pathogen, resulting in extensive

suffering and more than 100 000 deaths per year (8). Major flare-ups of the disease occurred in

1990s in Angola, The Democratic Republic of the Congo, Uganda and Sudan; however, there

were still 17600 cases reported in 2004. Common factors leading to the disease outbreak are

still prevalent in these countries, particularly ineffective or unstable governments, poverty and

poor infrastructure.

While new treatments of HAT are imperative for all of these at-risk populations, the

development of a HAT vaccine is highly unlikely because these parasites are able to change

their surface antigens and thus evade the host's immune system. The ability to switch the gene

expression of thousands of the VSGs (variable surface glycoprotein), encoded throughout the

whole Trypanosoma genome, forms one of the most elegant as well as effective evasive

systems known in biology (8).

Therefore, there is a great need for new and inexpensive drugs that can be implemented in

field conditions outside of the sporadic urban hospitals. Treatment of HAT currently relies on

drugs that have undesirable side effects and/or problems with efficiency, administration and

compliance (9). First stage drugs, suramin and pentamidine (Sanofi-Aventis), are efficient

with moderate adverse effects; however, they must be administered parenterally. Two drugs

are approved for treatment of the second stage of HAT. The arsenical melarsoprol (Sanofi-

Aventis) is administered intravenously and causes severe adverse reactions that can be life

threatening. The second drug eflornithin (Sanofi-Aventis) is effective only against T. brucei

gambiense and is used in combination with nifurtimox, which is a drug with limited efficiency

when used alone. Furthermore, the number of treatment failures following the administration

of drugs is increasing due to the growing drug resistance among the T. brucei population.

1.3 Trypanosoma brucei brucei as a model organism

The term “model organism” is narrowly applied to those species that facilitate

experimental research and can bring us essential information for further development of drugs,

diagnostic techniques, or new treatment approaches. Model organisms are usually chosen

because of their properties such as short generation time, easy cultivation, safe manipulation

and relatively simple experimental design. Examples of such species can be found throughout

the whole tree of life, for example Escherichia coli (bacteria), Saccharomyces cerevisiae

(fungi), Caenorhabditis elegans (roundworm), Drosophila melanogaster (fruit fly), and
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Arabidopsis thaliana (plant). Every model organism is ideally equipped with an extensive

toolkit consisting of molecular, genetic, and biochemical methods of study. Trypanosoma

brucei brucei has been one of the most studied protozoan organisms in last 50 years. During

this period, it compiled a considerable repertoire of experimental tools (in Table 1) that qualify

it as a model organism.

Various reverse genetic tools are available

for T. brucei including well-established

methods for DNA manipulation in vivo, stable

transfection and an array of expression vectors

that allow the expression of heterologous


[…]


the gradient, that correspond to 10S, 30S and 50S. The immunoprecipitated samples were

analyzed by SYPRO Ruby staining followed by LC-MS/MS analysis of the three most

prominent protein bands found in samples. As expected, MT420 was identified in the largest

protein band visualized on the gel, which corresponds to its predicted size. Interestingly, three

hypothetical proteins, Tb10.70.3050, Tb927.3.1010, and Tb927.6.1440 were also identified by

more than two unique peptides. Since these proteins were not identified in the TAP-eluate,

further experiments are needed to verify the interaction of these proteins with MT420. LC-

MS/MS analysis of the remaining two protein bands visualized on the gel did not reveal any

other putative binding partners to MT420. Furthermore, we also identify a few very abundant

proteins such as tubulins, a dehydrogenase and a carrier protein. However, we have not yet

identified the T. brucei mitochondrial release factor as it was shown in yeast (47).
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In summary, we are not able to conclude if MT420 is found in a protein complex or not.

Further experiments are needed to shed light on this issue. It should also be noted that the TAP

tag is more than 200 amino acids long and it can interfere with the natural binding partners

that might potentially from an active complex with endogenous MT420. Furthermore, we

should also consider the possibility of competition between the endogenous MT420 and the

over-expressed MT420-TAP. These two forms of a single protein will theoretically compete

for their binding partners. To solve this issue, we may consider creating an MT420 double

knock-out cell line. Then we can introduce a regulatable ectopic copy of MT420-TAP to this

null background to obtain a clearer view of MT420 binding partners.

6.4 MT420 is not essential for the T. brucei cell growth

It has been shown that the loss of PrmC/HemK in E. coli or Mtq1 S. cerevisiae, does not

lead to cell death. Similarly, the T. brucei RNAi cell line in which the MT420 is silenced did

not exhibit any growth phenotype after 6 days of RNAi induction. Interestingly, while the loss

of PrmC/HemK was not lethal to the E. coli cells, it forced them to switch from aerobic

respiration to anaerobic respiration (29). In addition, the yeast Mtq1 double knock-out exhibits

a moderate growth effect on a non-fermentable carbon source. Considering these results, it

would be very interesting to test if the T. brucei MT420 RNAi cell line will exhibit any growth

phenotype when grown in the absence of glucose.

To confirm the efficiency of RNAi, a northern blot analysis was performed. We observed

specific and tightly regulated expression of the dsRNA, however we were not able to detect

any MT420 transcript in either the control 29-13 or in the uninduced cells. This result may

imply that the MT420 mRNA is not a very abundant transcript in PS T. brucei cells. All

together, our data suggest that MT420 is not an essential protein for the growth of PS T. brucei

cells when grown under normal in vitro conditions.

6.5 Overexpression of the MT420 is a "long run"

In order to test the methyltransferase properties of MT420, we need to obtain sufficient

amount of native protein. We decided to over-express and purify MT420-MBP fusion protein

from E. coli. Large-scale overexpression of MT420 proved to be a challenge since

recombinant MT420 was either insoluble within the cell or precipitated out of any purification

solution immediately. Thus, native conditions showed to be insufficient in order to obtain

enough protein for further in-vitro experiments.
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After an unsuccessful effort to purify the native protein, we purified the recombinant

MT420 under denaturing conditions and then attempted to refold the enzyme by stepwise

dialysis. Unfortunately, the efficiency of this purification was again insufficient. Recently, we

decided to integrate a new protocol that employs the ability of lauroylsarcosine salt to

solubilize recombinant proteins isolated from inclusion bodies (34). This purification protocol

proved to be successful as we were able to obtain 0.45 mg of protein per 200 ml of bacterial

culture. We are now planning to use this recombinant protein for in-vitro methylation assays

(see below).

6.6 Future experiments

An initial bioinformatic analysis performed on the primary sequence of MT420 implies

that MT420 possess a methyl-transferase activity. MT420 is a homolog to the protein MTase,

PrmC/HemK, which methylates a translation release factor. Using this knowledge, we can

express the T. brucei mitochondrial translation release factors using a cell-free transcription

and translation system and incorporate them in an in vitro methylation assay with or natively

purified recombinant MT420 to study methylation properties of MT420. Furthermore, we

would like to succeed in the creation of a MT420 double knock-out (DKO) cell line. Since

MT420 is not an essential protein, we can replace the endogenous alleles using two

independent cassettes containing a selectable marker flanked by the MT420 5'and 3' UTRs.

The suitable T. brucei YTAT cell strain and the DKO plasmids were already obtained from

prof. D.A. Campbell (University of Los Angeles, USA). This DKO cell line can be further

utilized to introduce a TAP-tagged mitochondrial release factor to study any changes in its

methylation pattern compared to wild-type YTAT cells. We hope to conclude soon that

MT420 is a T. brucei mitochondrial protein MTase that methylates a mitochondrial translation

release factor and its function is evolutionary conserved.
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Figure 26, Alignment of homology hits. Predicted targeting sequence highlighted in violet (according to
MITOPROT prediction), conserved domains highlighted in red, motif NPPY marked with arrow. Aligned
sequences (NCBI accession number): 1 - MT420 (EAN78380.1), 2 – E. coli PrmC/HemK (NP_415730.1), 3 – E.
coli PrmC/HemK (NP_416833.4), 4 – Chlamydia HemK (AAT35566.1), 5 – Thermotoga maritima HemK
(AAD35573.1), 6 – S. cerevisiae Mtq1p (NP_014336), 7 – Pichia stipitis MTase (ABN65178). Alignment
preformed on-line in ClustalW2 (EMBL-EBI).
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Figure 27, Maximum likelihood phylogenetic tree as inferred from methyltransferase amino acid

sequences. Tree was computed using LG model and discrete gamma distribution in 4 categories. Numbers
above branches indicate bootstrap support for ML (300 replicates)/NJ (AsaturA; 1000 replicates). “dt” means
different topology for particular method.