Posudek na magisterskou práci Michaely Veselíkové

Misa has the notable distinction of being the first student to join our lab. She joined our group after initially starting her MSc studies in the lab of Lukas and Silva Trantirkovi. After Trantirkovi left for the Netherlands, they asked us to continue with Silva's project and to supervise Misa while she attempted to finish her Master studies.

It was a challenging time for all of us. We were just establishing a new lab while Misa needed to change to a new supervisor. Furthermore, the focus of our projects are very different from the one that Misa brought to our lab. However, Misa's enthusiasm about her project helped us to quickly dive into the world of methylation. This transition was also greatly aided by Misa's good understanding of the English language, which helps with every day communication in the lab.

The status of Misa's project when she came to us one year ago was one of disarray. This was mostly due to the fact that multiple people had contributed small pieces of data to this project and the supervisor that wrote the grant was no longer in direct contact. Further, the initial experiments showed that MT420 is not involved in methylation of SL RNA as predicted. Thus the original hypothesis about the function of MT420 was not correct. Suddenly we were dealing with a protein of unknown function and unknown localization within the cell. Since Misa had already spent 1+yr on her MSc. studies, she was determined to finish in May 2010. While I remained skeptical of this deadline, we focused her efforts on the basic characteristics of this unknown protein. At the beginning we performed very detailed bioinformatics studies to get as much insight into the putative function of this protein as we can. The bioinformatics showed that this protein may be mitochondrial and may be involved in the methylation of the mitochondrial translation release factor. Next strategy was then clear. We have to show the localization of this protein, produce enough recombinant protein for subsequent in vitro analysis and create DKO or RNAi cell line in which MT420 will be silenced for further studies. The work just presented by Misa was all completed within the last year. This progress is quite significant and I am very pleased with Misa's productivity. She takes on every challenge with confidence, she is not afraid to learn new methods and she can be very efficient. As she continues to grow as a scientist, I wish that she could show the same enthusiasm for performing the experiments as in analyzing the results and demonstrating more critical thinking.

Misa's last year was full of change, but she adapted well. She joined new lab, learned a lot of new methods, and participated in labmeetings and journal clubs. Furthermore, she recently presented her work at Jirovcovy protozoological days and in a few weeks she will be presenting her work at the EMBO Young Scientist Forum. With her improving presentation skills, writing skills and better critical thinking, she has become a valuable lab member and a promising scientist. Thus, I am very pleased that Misa decided to stay in our lab for her PhD studies.

V Českých Budějovicích 25.5.2010

Alena Zíková
Alena Zíková